
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 92

620025, г. Екатеринбург, ул. Ракетная, 6,
®(343) 239-45-62

Факс (343) 239-45-62, e-mail: soch92@eduekb.ru

Номер
документа

Дата
составления

1 0 4  -  ° о /  Л 2>

ПРИКАЗ

Об организации питания обучающихся МАОУ СОШ № 92 
в 1 полугодии 2023/2024 учебного года

На основании Постановления № 2195 от 22.08.2023 г.
«Об организации питания обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях в первом полугодии 2023/2024 учебного 
года» и в целях совершенствования системы организации и улучшения 
качества питания обучающихся, охраны их здоровья

Приказываю:

1. Обеспечить бесплатным одноразовым питанием (завтрак) 
обучающихся в первую смену стоимостью:

не более 98 рублей 52 копеек в день на одного человека из числа 
обучающихся в 5 -  11-х классах, относящихся к категориям:

детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в Свердловской области 
(основание: заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, 
выданная территориальным управлением социальной защиты населения, 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципальной общеобразовательной организации);

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей,
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется 
муниципальной общеобразовательной организацией, страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации);

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание:

mailto:soch92@eduekb.ru


заявление законных представителей обучающегося, справка из 
территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства 
обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации);

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, справка об участии в специальной 
военной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и (или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным 
комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит службу, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации);

детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами 
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 
(основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 
организации; свидетельство о предоставлении временного убежища на 
территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на 
жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по 
существу, или разрешение на временное проживание в Российской 
Федерации, или временное удостоверение личности лица без гражданства в 
Российской Федерации);

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: 
заявление родителей (законных представителей), страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из территориального отдела 
военного комиссариата, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации);

не более 85 рублей 20 копеек в день на одного человека из числа 
обучающихся в 1 -  4-х классах, за исключением лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора



муниципальной общеобразовательной организации);
2. Обеспечить бесплатным одноразовым питанием (обед) обучающихся 

во вторую смену) стоимостью:
не более 147 рублей 79 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся в 5 -  11-х классах, относящихся к категориям:
детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Свердловской области 
(основание: заявление родителей, справка о праве на бесплатное питание, 
выданная территориальным управлением социальной защиты населения, 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципальной общеобразовательной организации);

детей из многодетных семей (основание: заявление родителей,
удостоверение многодетной семьи, копия которого заверяется 
муниципальной общеобразовательной организацией, страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации);

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (основание: 
заявление законных представителей обучающегося, справка из 
территориального отдела опеки и попечительства по месту жительства 
обучающегося, страховой номер индивидуального лицевого счета в системе 
обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации),

детей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области (основание: заявление родителей, страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, справка об участии в специальной 
военной операции на территории (территориях) Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и (или) Херсонской области, выданная воинской частью, военным 
комиссариатом, органами, в которых гражданин проходит службу, приказ 
директора муниципальной общеобразовательной организации);

детей, являющихся гражданами Российской Федерации, Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами 
без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики, прибывших на территорию 
Российской Федерации в экстренном массовом порядке после 18.02.2022 
(основание: заявление родителей, страховой номер индивидуального
лицевого счета в системе обязательного пенсионного страхования (СНИЛС) 
обучающегося, приказ директора муниципальной общеобразовательной 
организации; свидетельство о предоставлении временного убежища на



территории Российской Федерации, или удостоверение беженца, или вид на 
жительство в Российской Федерации, или свидетельство о рассмотрении 
ходатайства о признании беженцем на территории Российской Федерации по 
существу, или разрешение на временное проживание в Российской 
Федерации, или временное удостоверение личности лица без гражданства в 
Российской Федерации);

детей граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» (основание: 
заявление родителей (законных представителей), страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, справка из территориального отдела 
военного комиссариата, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации);

не более 127 рублей 79 копеек в день на одного человека из числа 
обучающихся в 1 -  4-х классах, за исключением лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов (основание: 
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе обязательного 
пенсионного страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора 
муниципальной общеобразовательной организации);

3. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 
стоимостью:
не более 212 рублей 99 копеек в день на одного человека из числа 

обучающихся в 1 -  4-х классах, являющихся лицами с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: 
заявление родителей (законных представителей) обучающегося, 
справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения 
из федеральной государственной информационной системы «Федеральный 
реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии 
(для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации);

не более 246 рублей 31 копейки в день на одного человека из числа 
обучающихся в 5 -  11-х классах, являющихся лицами с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе детьми-инвалидами (основание: 
заявление родителей (законных представителей) обучающегося, 
справка медико-социальной экспертизы (для детей-инвалидов) либо сведения 
из федеральной государственной информационной системы «Федеральный 
реестр инвалидов», заключение психолого-медико-педагогической комиссии 
(для детей с ограниченными возможностями здоровья), страховой номер 
индивидуального лицевого счета в системе обязательного пенсионного 
страхования (СНИЛС) обучающегося, приказ директора муниципальной 
общеобразовательной организации);

4. Обеспечить бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) 
обучающихся, являющихся лицами с ограниченными возможностями



здоровья, в том числе детьми-инвалидами, и осваивающих основные 
общеобразовательные программы на дому, в размере 132 рубля 70 копеек на 
одного человека за один учебный день обучения на дому (выплачивается 
денежная компенсация родителям (законным представителям) обучающихся 
в порядке, установленном Правительством Свердловской области).

Предоставление питания обучающимся в школе осуществляется 
исходя из фактического посещения обучающимися в школе в соответствии с 
утвержденными нормами питания.

4. В соответствии с действующими Положением о порядке 
организации питания обучающихся, Положением о комиссии по питанию и 
Положением о бракеражной комиссии и методике оценивания:

4.1. Назначить ответственным за организацию питания заместителя 
директора Лежнину Е.В.

4.2. Утвердить состав школьной комиссии по питанию:

Лежнина Е. В. -  заместитель директора 
Воскресенская Ю. П. -  диспетчер по питанию 
Гапонова Е. А. -  классный руководитель 
Мельник 3. А. -  родитель обучающейся школы 
Стецкий Владимир -  ученик 9А класса

Диспетчеру по питанию Воскресенской Ю.П.:
5.1. Предоставлять в РУО ежемесячный отчет по организации 

питания обучающихся ежемесячно в установленные сроки.
5.2. Обеспечить электронный документооборот в рамках процесса 

электронного учета питания в соответствии с утвержденным регламентом.
5.3. Обеспечить своевременное информирование председателя 

комиссии по организации питания, классных руководителей о нестандартных 
ситуациях, возникающих в процессе оказания услуги по питанию 
обучающихся.

5.4. Не предоставлять питание обучающимся, относящимся к 
льготным категориям, без надлежаще оформленных документов.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за
собой.

Руководитель организации и.о. директора
(должность)


